Philipp d. Sch. gewiJnschten Kanonisation Coelestins V. Nach-

richten iJber die Ermordung des Raimund ^th bei Modena.

Bitte um 6eheimhattung der \7orschl2ige des Biterrensis.

Avignon (1313) Marz 7.

Signifficamus, domine, celsitudini vestre regie magestatis,

a) So Or.

') Nachfolger des Kanzlers Bischof Raymund.
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quod, postquam misimus literas nostras, per quas notiffica-

vimus vobis tractatum, quem habuimus cum domino papa, et

vias provisionis nostre, per quas provideret nobis dominus

papa, mandavit nobis, quod munimenta et alias hostenciones,

quas haberemus ad probandum raciones nostras, traderemus

cardinali Biterrensi vel Auinionensi, si volebamus cito expe-

diri. Nos in continenti portavimus instrumenta nostra tam

super feudis quam super aliis datis ad defencionem regni

vestri cardinali Biterrensi. Et ipse receptis instrumentis et

racionibus nostris habuit collacionem et deliberacionem mag-

nam de mandato pape cum cardinali de Perestrino ^) et de

Auinione bene per tres dies '). Postmodum transactis ali-

quibus diebus nos ivimus ad cardinalem Biterrensem ad in-

formandum melius ipsum de intencione vestra. Et dixit nobis

multum familiariter, qualiter ipse et alii duo cardinales de

Perestrino *) et de Auiuione deliberaverant et magnam habu-

erant collacionem super racionibus et instrumentis nostris et

inter se primo et postmodum cum domino papa. Et quod

inter se non bene concordabant. Et sic dominus papa per

se voluit deliberare, retinendo raciones et instrumenta nostra.

Dixit eciam nobis predictus cardinalis Biterrensis, quod

dominus papa cum eis examinaverat vias nostras, per quas

petebamus nobis provideri, et tractaverant inter se de aliis

viis. Et secrete dixit nobis unam, que tacta fuit inter eos,

videlicet quod magister Hospitalis, qui pro tempore esset,

facta unione, et omnes comendatores tenerentur facere sacra-

menta fidelitatis vobis et successoribus vestris et haberent

vobis tradere castra tempore, quo haberetis gerram cum ini-

micis vestris, set finita gerra castra restituerentur eis. Et

nos respondimus ei, quod per illam viam non esset nobis

provisum nec eam acceptaremus, dicendo sibi super hoc racio-

nes nostras. Et sic expectamus, quod dominus papa mitat

pro nobis. Quia tantum tardavit nos vocare, suspicamur et

audivimus, quod hoc est, quia super hoc misit quendam suum

notarium ad regem Francie. Expectat eum quotidie, quia

diu est, quod recessit. Et hoc est, quod magis dubitamus et

timemus de negocio nostro, quod aliquid velit concedere

a) So Or.

') Vgl. Papsttum und Untergang des Templerordens II Nr. 119.
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sine voluntate regis Francie. Tamen quidquid accidit, nos

stabimus fortes super provisionibus per nos petitis, nisi aliudi

nobis mandaretur, licet speremus et cogitemus per aliqua,

que fecimus, quod finaliter nobis providebitur ad honorem
vestrum.

Dominus papa pel" aliquos dies continue fecit consistorium

super canonizacione, ut dicitur, domini Celestini, quem rex

Francie cum magna instancia petit canonizari ad maiorem

providenciam suam racione domini Bonifacii *). Et propter

hoc tardavit recedere de curia cardinalis, qui debet ire in

Franciam.

Sciat eciam, domine, vestra regia magestas, quod naratur

hic pro certo et de hoc venerant nuncii speciales, quod en

Ramunat Despex *) de domo domini pape veniebat de Marxia

Dencona *), quam regebat pro domino papa. Et apportabat, ut

dicitur, domino pape bene CC mil. florenos. Et cum xivit *)

de Modena cum tesauro *) et familia sua, plures milites armati

exiverunt de Modena et interfecerunt ipsum et totam familiam

suam et rapuerunt et secum asportaverunt totam pecuniam ^).

Et eciam cum ipsum decapitassent, fecerunt ipsum trahi ad

caudam unius roncini per totam civitatem in magnum dedecus

domini pape et ecclesie. Et adhuc non est hoc dictum domino

pape nec audent ei dicere propter eius displicenciam

.

Placeat, domine, vestre regali clemencie, quod ista, que

vobis notifficamus, sint secreta, signanter pi-opter dominum
cardinalem Biterrensem, qui ex magna affeccione, quam gerit

ad houorem vestrum, revelavit nobis predicta et alia, que

vobis scribere non audemus. Et placeat vobis, domine, man-
dare P. Marchi, quod mitat nobis expensas, quia expense, que

date fuerunt nobis ad tres menses, vix sufficiunt nobis ad

duos, quia propter caristiam habemus multum expendere et in

ordinario et in multis extraordinariis, que de necessitate ha-

bemus facere. Et sic iam deficiunt nobis expense, que nobis

date fuerunt. Dat. Auinione norias Marcii.

CRD. Ap. gen. o. Nr. Or. Pap. Spuren dreier Siegel. Schrift

d3s Vizekanzlers.

a) So Or.

') Vgl. 1. c. II Nr. 120.

*) Vgl. Eitel, Der Kirchenstaat unter Clemens V. S. 168 f.
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Vitalis de Villanoua, Dalmacius de Pontonibus, Bernardus

de Ponte.

114. Prokurator J. Lupi archidiaconus de 6uorga an Javme il.:

Personliches. Uebersendung der Konstitutionen und der Sen-

tenz Heinrichs VII. gegen Robert, fernef der pSlpstlichen Pro-

zesse gegen Roberts Angreifer. Urheber ist der franzosische

Konig. Spaltung der Kardinale in Freunde Heinrichs und

Roberts. Avignon (1313) Juli 6.

. . . Ad vestre celsitudinis noticiam regie tenore presen-

cium deduci cupio, quod nuper consideracione et obtentu vestri

sanctissimus pater dominus, dominus Clemens . . . papa V michi

vestro minimo de canonicatu et prebenda Oscensis ecclesie

duxit auctoritate apostolica providendum . .

.

Nova, que sunt in curia et post domini Vitalis de Villa-

nova occurrerunt recessum, vobis significo, quod videlicet im-

perator processit contra dominum regem Robertum fortiter,

prout in senteucia contra eundem regem lata, cuius tenorem

per latorem presencium vobis mito, videbitis contineri. Ali-

quas etiam leges seu novisimas constitutiones edidit, que vi-

dentur preparatorie ad sentenciam supradictam, quas etiam

mito vobis. Verum dominus papa ad instanciam illustris regis

Francie, qui bis super hoc scripsit eidem, quod super istis

deberet apponere remedium opportunum et instantibus multum

ainicis domini regis Roberti, qui sunt de coUegio cardinalium,

in favorem eiusdem regis aliquos processus edidit generales,

quorum continentiam vobis mito. De quorum quidem proces-

suum publicacione, ut dicitur, in privatis consistoriis inter

cardinales non modicus murmur fuit, aliquibus ex eis domino

Hostiensi, domino P. de Columpna et domino Jacobo et aliis

quibusdam aserentibus publicacionem huiusmodi fieri in non

modicum imperatoris detrimentum et Romaue ecclesie iniuriam,

que ipsum ad hunc statum promovit, aliis in favorem ipsius

regis Roberti communi iuri *) . . . tibus toto posse. Alia non

sunt relacione digna . . . Scripta Auinione II, nonas Julii.

CRD Ap. gen. Nr. Xa. Or. Pap. Auf Rucken spitzovales Siegel.

Die Gesetze und Sentenzen Heinrich VII. und die Prozesse Clemens V.

liegen bei in einem z. T. erhaltenen Quintern mit der Adresse des

a) Loch fiir l'/g Worter.

— 239 —

KOnigs. Von Heinrich VII.: 1. „Reddentes honorem". — Datum in Urbe

etc. 2. „Ad reprimendam". — obtinere. 3. „Ad perpetuam rei memo-

riam." „Quoniam nuper est." — Datum Pisis IV. nonas Aprilis regni

nostri V, imperii vero primo anno u. s. w. 1313. 4. Sententia. In nomine

domini. Amen. Henricus . . . „Deus iudex". — VH. kalendas Maii . . .

anno primo.

Processus pape coTjtra invadendos regnum SicUie: Clemens... Ad

perpetuam rei memoriam. „Inter cetera". — Actum apud Castrum no-

vum XII. Junii anno VHI. — Alius processus pape contra idem. „Nnper

ad nostram". •— Dat. in prioratu de Grausello . . . idus Septembris anno

octavo. Die Papsturkunden von der Hand Lupis geschrieben. — Die

Urkunden in MGH Constitutiones IV p. 800, 965, 967, 985 (mit 26. April),

1044, 1202.

Am 18. September berichtet Johannes Lupi, er habe neulich einige

Gracien-Briefe far Johannes, den Sohn Jaymes, gesandt: Aduc alique

remanent hic, . . . quas nondum mitere potui, quia nondum potuerunt

literae bullari propter multa et grandia negocia, que hiis [diebus] vn

curia occurrerunt, circa que fuit dominus vicecancellarius occupatus.

Et oportet, quod literas huiusmodi-videat et examinet *) . . . Unde vestra

excellencia non gerat molestum, si huc usque retardate fuerunt. Pro-

tectore Deo in [brevi expejdientur »). ... Serenitatem vestram cupio

non latere, qtiod dominus papa noviun publicavit processum contra in-

vasores et offensores regnum et terram Sicilie citra Farum et persone

etiam regis Roberti, quem quidem novum processum seu eius tenorem

vobis mito presenti litere interclusura, Et credo, quod mitetur vobis

bullatus et vobis debet sollemniter presentari. Creditur communiter

in curia, quod omnes laquei contracti in dicto processu positi sint ad

illaqueandum, quod absit, magnificum principem dominum Fredericum

Trinaclie regem illustrem . . . Dat. Malausane XIV. kalendas Octubris.

CRD. Ad. gen. Xa. Or. Pap. Locher.

114. Jayme il. an Kammerer Arnaldus Messegueril: (Jeber-

gabe des Brauischatzes der infantin isabel. 1313 October 23

bis November 4.

Nos Jacobus etc. cum presenti carta nostra confitemur et

recognoscimus vobis fideli camerario nostro Arnaldo Messe-

gerii, quod de iecalibus seu rebus, que fuerunt excellentissime

domine Blanche inclite recordacionis regine Aragonum, con-

sortis nostre, queque vobis nomine nostro tradite et deliberace

fuerunt per manumissores seu exequtores testamenti eiusdem

domine regine, tradidistis et deliberastis ad mandatum nostrum

oretenus vobis factum inclite infantisse dompne Isabeli, karis-

a) Loch.
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sime filie nostre, res inferius comprehenssas. Primo siquidem

tradidistis et deliberastis nobili Sibilie de Saga pro faciendis

fresaduris et liguar ad opus dicte infantisse viginti sex

ungias perlarum inter grossas et minutas. Item quindecim

malgranas argenti deauratas Jacobo sartori, qui eas posuit in

quodam ^uram de presseto rubeo prefate infantisse. Item

eidem Jacobo sartori duodecim paria de mambrets esmaltats,

qui positi fuerunt in quodam rotundello dicte infantisse. Item

dicte infantisse quoddam pomum argenti rotundum, quod alias

vocatur palla, aptum ad calefaciendvmi lectum. Item III mi-

rallia eboris, altemm eorum sculptum. Item quasdam corri-

giatas cum quodam cordono viridi et cum manubrio eboris et

cum quodam cristallo. Item quasdam alias corrigiatas opera-

tas fili auri et argenti et cirici cum quinque malgrannis.

Item guarnimentum auri ad instar guarnimenti de Treces in

magna quantitate, in quo sunt encastate plures perle et mara-

vedes et mbissis. Item quaudam canadetam fili auri, in qua

sunt plures perle et plures rubiges cum duobus gaxeres et

est pro tenendo mantellum. Item duos ganivetos et unum
punxor cum manubrio eboris in quadam vagina. Item quod-

dam ganivetum cum manubrio de calQadoyna cum duobus

virollis argenti esmaltats ad signum regale et florum. Item

quoddam stoych de corio, in quo sunt octo clocearea de aga-

tes munita argenti deaurati. Item quandam brancam coralli

rubei cum quadam virolla argenti. Item quoddam estoych

argenti, in quo est vita beate Margarite. Item tres taxellos

auri munitos in circuitu de perlis maracdis et de rubiges et

in medio alterius est encastatus quidam grossus saffir et in

medio alterius quidam grossu^ maragdus et in medio alius

quidam grossus balaixius. Item duas agellas auri et in qua-

libet eanim sunt tres perle et quidam maracdus. Item sex

brogetas argenti cum manubriis coralli rubei aptas ad come-

iendum moras. Item quandam pectanem eboris deboxatum.

Item XXXII inter rubip et balays encastatos in auro. Item

XVn saffirs encastatos in auro. Item quandam corigiam de

cirico rubeo et violato et viridi ex parte adversa et ex parte

dextra factam ad trocios. Et est unus trocius de cirico viridi

cum prat et alius trocius de cirico et filo auri ad signum

regale cum capite mosqueta poniatore(?) et passatore (?) ar-
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genti deaurati et sunt in capite et in mosqueta scudeta ad

signum regale et aquilarum cum quinquaginta novem bareris

argenti deaurats cum scudetis ad signum regale et aquilarum

et cum decem et IX scutis argenti esmaltatis ad signum

regale et aquilarum. Item quandam garlandam auri, in qua

sunt viginti rose, in quibus sunt incastate perle, safirs, ma-

racdes et rubisses. Item duos flores auri, qui fuerunt de

corona, de quibus fuit factxmi quoddam taxell ad opus dicte

infantisse et lapides et perle, qui ibi erant, fuerunt tradite

eidem infantisse. Item quandam garlandam auri de IX pes-

sis, in qua sunt incastati quinque magni safirs et XVI safiri

minus grossi et 1111 balays grosseti et viginti balays minus

et XXXVI perle grosse et in intrariis (?) dicte garlande sunt

encastate centum XXX perle. Item quandam coronam auri

de XVI peciis cum XVI muronis factis ad modum florum, in

qua sunt VIII maracdes grosseti et alii VIII maracdes minus

grossi et LXV maracdes ex minoribus parvi et LXXXVII
granats. Item viginti IIII vels parvos inter de filo auri et

cirici. Item duos anulos auri, in quibus sunt encastati duo

diamants. Item duos anulos auri, in quibus sunt encastati

duo maracdes grosseti, et duos alios anulos auri, in quibus

sunt incastati duo maracdes minus grossi, et duos anulos auri,

in quibus sunt incastati duo rubic grosseti, et III anulos auri,

in quibus sunt encastati tres robip minus grossi. Item quen-

dam anulum auri, in quo est encastata quedam turchesa lunata,

et duos anulos auri, in quibus sunt encastati duo saffirs grosseti.

Item quandam croetam auri, in qua est de ligno domini, in qua

sunt encastate IIII perle grosse et duo saffirs et duo robi^ et

sunt incastata in cohoperta dicte croete octo perle grosse et octo

saffirs grosseti et duo balays. Item triginta sex perlos grossetos*)

ad modum de botons munitas *) auri. Item centum doblets de

vidra encastati in lauto. Qua propter traditionem omnium et

singularum rerum predictarum per vos dictum Arnaldum Mes-

segerii de mandato nostro dicte infantisse domine Isabeli factam

gratam habemus et ex certa scientia acceptamus ac in ipsius

rei testimonium presentem cartam nostram sigillo nostro sigil-

latam vobis fieri mandavimus atque tradi. Dat. Barchinone

decimo kalendas Novembris anno domini MCCCXIII.

a) So Kop.
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Nos Jacobus etc. Presencium tenore fatemur, quod vos,

fidelis camerarius noster Arnaldus Messegerii, ad maudatuni

nostrum oretenus vobis factum infra presentem mensem Octobris

in civitate Barchinone tradidistis et deliberastis subscripta

iocalia et res alias de nostris iocalibus et rebus aliis existenti-

bus penes vos in camera nostra inclite infanti, filie nostre

karissime Isabeli, que quidem iocalia et res alias eidem iu-

fanti dari ordinavimus pro apparatibus persone sue et camere

sue in matrimoniali conveutu ipsius et iucliti ducis Austrie,

pro quo matrimonio consumando iufans predicta nunc ad par-

tes Alamauie dirigit gressus suos. localia autem et res alie.

que per vos tradite fueruut eidem iufanti, suut, que sequuntur.

Videlicet quod tradidistis et deliberastis Bernardo Castelli

argenterio Barchiuone pro operando et facieudo oruameuto

et apparatu argenteo iu quibusdam freno et estrops cuiusdam

celle dicte infautis subscriptas res. scilicet III himpades argen-

teas cum catenis argenteis, que pouderant sex marchas et

duas uncias. Item eidem argenterio II turibula sive ensen-

sers argeutea, que ponderant IIII marchas miuus mediam un-

ciaui. Item duos amfiolihis sive canadeHas argenteas poude-

rantes sex uncias et mediam. Item duas pelves sive bacius

argenteos ponderantes II marchas et unam uuciam et VIII

partem uncie. Item duas cadanetas de filo argeuti cum duabus

crucibus parvulis. Item duas amfiliohis sive cauadelles argeuti

ponderantes quinque uncias et mediam et VIII partem uucie.

Item III sigiHa de diversis siguis ponderaucia duas uucias.

Item unum sifum argeuti cum quadam forma clipey ad sig-

num regale ponderantem tresdecim uncias. Item viginti VIII

bra^aleres de argento morisques ponderautes duas marchas, III

uucias et quinque terualia. Item duo trossia parva argenti

et imum riell argenti, que ponderabaut uudecini uucias et

mediam. Item quoddam oruameutum seu apparatus quoruu-

dam capcieuarum et de reguis cuiusdam freui geueti, queni

frenum remoto dicto ornamento maudavimus dari Johanni

Garcesii(?) barberio nostro. Que onmia supra scripta tradidisti

dicto argeuterio pro facieudo apparatu predicte celle et freui

dicte infantis filie nostre. Item tradidistis dicte iufanti quen-

dam pannum de cirico de opere Tartaresh aptum ad facien-

duni brisalluni, iu quo pauno erant quedam opera de filo auri
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facta in utroque capite ipsius panni ad formam vexillorum et
in medio ipsius j^anni erant quedam opera facta de filo auri
ad formam arborum. Item unum discum sive servidor ad
formam pelvis factum de iaspide aptum ad serviendum de
confits habentem pedem argenti et in circuitu ipsius disci
est ornamentum argenteum deauratum et sunt cum ipso disco
duo cloquearia de agate munita cum argento deaurato. Item
duo candelabra magna fustea cohoperta cum folio argenti
ad signum regaJe et aquilarum. Item duas marchas argenti
et duos tapetos de Murcia. Item quandam catiifam parvam.
Item duos tapetos pilosos de opere de Tunis. Item duos
gladios a])tos ad serviendum in mensa et duos ganivets cum
manubriis de cristallo cum duabus virolis argenteis deauratis
in quolibet manubrio; in quibus sunt aliqui esmalti et lapides
consimiles maracdis. Et quandam brocam argenti deauratam
cum mauubrio de cristallo aptam ad comedendum mora haben-
tem vaginam operatam de babohins. Item uuum pitxerium
argenti supra deauratum cum broco et signis aquilarum nigris
ponderantem IIII marchas minus mediam unciam, Item quen-
dam ramum argenti deauratum, in quo sunt encastate quin-
que lingue serpentine ') habentem servatorium *) sive estoych
de corio. Item quoddam corium de bove, de quo fuerunt
facta duo almufrexia ad reservandum lectuni dicte infantis.
Item duos pitxerios argenti planos, et in cohopertorio utrius-
que ipsorum est unum siguum regale, ponderantes decem
marchas. Item unum magnum trossium de ligno alogeo '').

Item duodecim parapsides sive scutellas argenteas ponderan-
tes decem et octo marchas. Item duos flascones ") de iaspide
cum corrigiis de cirico virmiliis '•) munitis de argento. Item
unum tabularium scacorum operatum de iaspide vermilia et
de cristallo et subtus cristallum sunt alique figure sive ima-
gines et orla ipsius tabularii est munita de folio argenti de-
aurato et impresso cum IIII figuris leonis. Et sunt in eo
duo manilla argenti deaurati cum ioco scacorum de cristallo

a) Undeiitlich, ob reserv. oder conserv.
b) Undeutlich wegen Korrektur. c) Oder fliscones'''

d) So Kop.

') Zur Verhiitung der Vergiftung. Die Schlangenzungen sollten
das Gift ankiindigen. Vgl. Pogatscher in Rom. Qschr. XII, 162 ff.

— 244 —

et de iaspide cum reservatorio sive estoych de fuste. Item

quandam cortinam de panno auri cum orlis de sindone ad

signum regale et florum forratam de panno lini viridi. Item

quendam pannum de cirico Tartaresch cum orlis de sindone

regali forratum de panno lini virmilio. Item duas cortinas

de sindone factas aquaretas(?) ad signum regale et florum

forratas de panno lini livido. Item duo recubitoria de corio.

Item duo pulvynaria sive cuxins operata de filo auri et de

sirico. Item quindecim mappas sive tovallias Gallicas. Item

octo manutergia sive tovaleos *). Item octo barreatos(?)

regales. Item quatuor barreatos(?) de latitudine unius canne

et de longitudine quinque cannarum. Item cofferes de fute ^) (?)

pictos de colore viridi. Item IIII pulvinaria de fluxello. Item

quendam pannum de sirico virgatum diversis virgis et in orla

eius est quedam lista alba et uno capite ipsius panni est

quedam lista auri minuta. Item quandam formam seu simili-

tudinem piri aut sermenie auri. Item quandam nosquam auri,

in qua est in medio unus capnia seu ad modum seu formam

crucifixi ornatam lapidibus preciosis parvis. Item quandam

naviculam argenti, in utroque capite cuius sunt IIII clipei

esmaltati et in pede ipsius navicule sunt IIII clipei esmal-

tati, de quibus sunt duo ad signum regale et alii duo ad

signum florum et in medio ipsius navicule est quidam mag-

nus esmalt, in medio cuius est quedam forma piscis pon-

deratque ipsa navicula tresdecim marcas et mediam unciam.

Item quandam cuppam auream, in qua sunt positi intus et

extra viginti esmalti et poma cuppe et supercuppe sunt esmal-

tata et in copone supercuppe est quedam forma rami de cos-

toyl cum una forma glandis in medio, ponderatque dicta cuppa

IIII niarcas et sex uncias. Iteni quaudam formam seu ima-

ginem aquile auree et in pectore ipsius aquile est incastatus

quidam magnus maragdus et in alis et partibus aliis ipsius

aquile sunt encastati duodecim maragdi minores predicto et

XXXVII maragdi minores predictis et XXX balays grossi

et XL octo balaix inter magnos et parvos et quinque perle

grosse et decem perle minus grosse et sex perle adhuc

minus grosse ponderatque dicta aquila uudecim uncias. Item

unum coffrum quadratum pictum de colore albo. Item quod-

a) Oder tovallos. b) Doch wohl fuste? Holz?
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dam tabularium de ludo escacorum et alearum pictum et
esculptum per orlas cum cohoperta de corio albo. Item duas
pelves sive bapins argenteos aptos ad lavandum manus, pon-
derantes decem marchas et unam unciam, Item quandam cup-
pam argenti cum copone deauratam intus et foris et inter
cupam et cuponem sunt decem et octo figure serpentine
embutides et decem et octo esmalti, marcatam ad marcham
Montispessulani ponderatque IIII marchas, unam unciam et
quartam. Supra scripta itaque omnia, prout superius par-
ticulariter continentur, recognoscimus et fatemur vos prefatum
Arnaldum Messegerii de speciali mandato nostro deliberasse
et tradidisse prelibate infanti filie nostre proptereaque tra-

dicionem et deliberacionem huiusmodi gratam habemus
eamque laudamus, approbamus et concedimus et ratifficamus
et de omnibus supra dictis nos paccatos et contentos a vobis
plenarie reputamus et proinde vos et bona vestra quitios
appellamus, mandantes magistro racionali curie nostre seu
ahi cuicunque pro parte nostra a vobis compotum recepturo,
quod omnia supradicta per vos, ut premittitur, de mandato
nostro tradita et deliberata vobis in compoto nostro recipiant
et admittant. In quorum testimonium presentem cartam nost-
ram vobis fieri et sigillo nostro appendicio iussimus sigillari.

Dat. Barchinone VIII. kalendas Novembris anno domini
MCCCXIII. G. de Ruuira mandato domini regis.

Nos Jacobus etc. Quia vos, fidelis noster Arnaldus Messe-
gerii de camera nostra, dedistis et exsolvistis de voluntate et
mandato nostro vobis oretenus facto quantitates pecunie in-
fra scriptas pro rebus infra scriptis, quas ad opus inclite in-
fautisse dompne Isabelis, karissime filie nostre, emistis, ut
inferius declaratur: primo videlicet pro novem peciis de scin-
done crocea, que ponderaverunt quatuordecim libras et sep-
tem uncias queque ad racionem sexaginta sol. pro libra de-
costiterunt octingentos septuaginta septem solidos sex de-
narios Barchinonenses. Item pro quatuor peciis de scindone
rubea, que ponderaverunt octo libras et duas uncias queque
ad racionem septuaginta sex sol. pro libra deconstiterunt sex-
centos viginti sol. et octo denarios. Item pro tribus peciis
de sindone livida trescentos sol. Que quantitates dictarum
smdonum ascendunt summam mille septingentorum nonaginta
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octo solidorum et duorum denariorum. De quibus quidem

scindonibus fuerunt facte cortine ad opus dicte infantisse.

Item pro ducentis s6xdecim cannis panni lini lividi, quas

emistis ad opus forramiuis cortiuarum et sobrecels et sitis

quadringentos triginta duo sol. Item dedistis pro suendo

duos sobre^els et tres cortinas et sitis quadriugeutos quin-

quaginta septem sol, Item pro serico et candelis, quas emis-

tis ad opus encerandi sindonem et pro veta regali de serico

livida et pro anulis et veta rubea et singla regali et corda

de canamo ad opus dictarum cortiuarum et pro suendo dicta

singla regali ducentos sexaginta sol. Item pro quatuordecim

rovis de cotono, de quo fecistis fieri quatuor mathalafia, tres-

centos tres sol. et quatuor denarios. Item pro octo panuis

auri, qui fuerunt positi pro forramiue duorum matalafiorum,

mille quinquentos sexaginta sol. Item pro batre dictum

cotonum et pro faciendis dictis mathlafiis octuaginta sol.

Item pro uno travesserio de fluxell cohoperto de fustaueo

albo quadraginta duo sol. et novem denarios. Item pro

quatuor vanoris (?), quarum due erant de lano rato de Xipre

et alie due operis de Xipre nougentos uonaginta sex sol. et

octo denarios. Item pro quinque paribus linteaminum septin-

gentos sol. Item pro uno oxalono *) virmilio centum quadra-

ginta sol. Item pro una concha quadraginta sol. Item pro

duobus almofreix centum triginta septem sol. Item pro vi-

ginti octo canis de panno lini pro faciendis camisiis ad opus

dicte infautisse uonaginta octo sol. Item pro qiiatuor pannis

auri del tauriz ^), de quibus fuerunt facte vestes ad opus dicte

infantisse, mille septingentos sol. Item pro tribus pannis auri

et de serico pro faciendis vestibus dicte infantisse mille et

ducentos sol. Item pro octo canis et tribus palmis et dimidio

de panno presseti rubei de Duaix ad opus faciendi vestes,

caligas et capucium dicte infantisse nongentos XX octo sol.

Item pro septem cannis et dimidia panni lividi ad opus dicte

infantisse DCCL sol. Item pro septem canuis et dimidia

panni viridis dalsayne ad opus dicte infantisse sexceutos

sexaginta sol. Item pro duobus cauis et dimidia de panno

de Melins ad opus faciendi unum cossett dicte infantisse cen-

tum sol. Item pro septem cauis et dimidia de panno preseti

a) Oder exalono ? b) cauriz ?
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rubei de Duaix ad opus unius coliopertorii octingentos viginti

quinque sol. Item pro tribus canis de panno rubeo de Gant

ad opus de ^uram trescentos sol. Item pro septem canis et

dimidia de panno mixto de Mellines ad opus dicte infantisse

sexcentos sol. Item pro quatuor canis et uno palmo et dimi-

dio de panno rubeo de Gant ad opus cuiusdam rotundelli

dicte iufautisse quadringentos XVIII sol. et sex denarios.

Item pro duobus velluts de serico rubeis ad opus cape mille

sol. Item pro uno cohopertorio de penna variorum, qui fuit

missus in alio cohopertorio, octingentos sexaginta IIII sol.

Item pro decem et octo peunis variorum quatuor milia tres-

centos viginti sol. Item dedistis et exsolvistis R. Guasch

argenterio pro abtandis tressis auri et pro mittendis vel tor-

nandis lapidibus, qui ab ipsis tressis defficiebant, et pro ab-

tando quandam garlandam auri et pro tornandis in ea lapidi-

bus et perlis, que ab ipsa defficiebant, et pro encastando unum
lapidem in quodam anulo et pro abtando eundem anulum et

pro facturis cuiusdam taxelli auri ad opus dicte infantisse

centum et decem sol, Item pro baxando duabus vicibus quin-

quaginta canas pannorum predictorum de lana, de quibus

fuerunt facte dicte vestes dicte infantisse viginti quinque sol.

Item pro borra, quam inmitti fecistis in quatuor recoldadors,

duodecim sol. Item pro duobus candelabris fustis quinque sol.

Item pro tribus paribus de coffres viridibus cum scutis signi

regalis trescentos sol. Item pro duobus coffres albis et pro

duabus candaleriis septuaginta duo sol. Item dedistis et ex-

solvistis Petro Judicis pro confectis ducentos quadraginta

octo sol. Item dedistis pro sex tovalliis Franceses ducentos

quadraginta sol. Item pro tresdecim tovalliis ad opus mili-

tum et familie et pro viginti manutergiis trecentos tres sol.

et quatuor denarios. Item pro octo barratis regalibus magnis

et pro decem barratis ad opus cohopertarum trescentos qua-

draginta octo sol. Item pro una ^inta de filo argeuti cum
esmaltis trecentos triginta sol. Item pro quadraginta octo

scutellis argenti et pro sex talladors argenti et pro quadra-

ginta taciis argenti et pro duodecim plateriis et pro sexaginta

cloqueariis argenti, que ponderaverunt centum septuaginta

duas inarchas, ad racionem octuaginta solidorum pro qualibet

marcha, tresdecim milia septingentos sexaginta sol. Item pro
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uno salerio de argento, qui ponderavit duas marchas, ad

racionem nonaginta solidorum pro qualibet marcha, centum
octuaginta sol. Item pro sex pitxeriis argenti, qui pondera-

verunt triginta marchas et quinque uncias, ad racionem nona-

ginta tria solidorum pro qualibet marcha, duos mill. octin-

gentos quadraginta et octo sol. Item pro duobus bacinis

argenti, qui ponderaverunt octo marchas et duas uncias et

dimidiam, ad racionem nonaginta quinque solidomm pro qua-

libet marcha, septingentos octuaginta novem sol. et octo de-

uaiios. Item pro duabus copes argenti deauratis, que pon-

deraverunt decem marchas et quinque uncias minus quarta,

ad racionem centum quadraginta solidorum pro qualibet marcha,

mille quadringentos octuaginta tres sol. et sex denarios. Itera

pro una copa argenti, que ponderavit quinque marchas et

quatuor uncias et quartam ad racionem centum viginti soli-

dorum pro qualibet marcha sexcentos sexaginta tres sol. et

novem denarios. Item pro triginta sex unciis et uno argenc

et dimidio de perlis ad opus dicte infantisse, ad racionem

octuaginta sex solidorum et undecim denariorum pro qualibet

uncia, tres mill. centum viginti octo sol. Item pro viginti

tribus unciis et duobus argenc de folio argenti deaurato ad

opus frescaturarum vestium dicte infantisse, que deconstiteruut

scilicet duodecim uncias ad ^racionem sexdecim solidorum et

decem denariorum pro qualibet uncia et decem uncie, ad ra-

cionem viginti trium solidonim pro uncia, et una uncia et

duos argens, ad racionem sexdecim solidorum pro uncia, qua-

dringentos quinquaginta sol. Item pro decem unciis et media

de iilo auri de Chipre ad opus dictarum vestium, ad raciouem

viginti solidorum pro uncia, ducentos et decem solidos.

Ideo nos recognoscentes predictas quantitates pecunie

fuisse per vos solutas, ut dictum est, racione rerum predic-

tarum, ut continetur superius, solucionesque ipsas gratas ha-

bentes ac etiam acceptantes volumus ipsas in nostro recipi

compoto et admiti, mandantes per presentes magistro racionali

curie nostre aut cuiquam alii a vobis compotum recepturo,

quod predictas soluciones in nostro compoto recipiant et ad-

mitant, sicut superius sunt expresse. Dat. Barchinone quarto

mensis Novembris anno domini millesimo trecentesimo tercio

decimo.
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P. de L. mandato regio.

Reg. 274 f. 98 v ff. Ueber den Inhalt vgl. J. Schrader, Isabella
von Aragonien, Gemahlin Friedrichs d. Sch. von Oesterreich S. 24—35.
Manche Ausdrucke sind schwer zu deuten.

116. Friedrich an Jayme II.: Bel Sardinien durch das Wetter
festgehalten, erhalt er dle Nachrlcht, dass Robert eine Flotte
nach Slzillen gesandt hat und die toskanischen und lombar-
dlschen Guelfen aufhetzt. Er fdrchtet ihn nicht, will kampfen,
da der Krleg besser als eln solcher Friede, bittet aber an-
gelegentlichst seinen Bruder um dle fur den Fall, dass Robert
Ihn ungerecht angrlffe, zugesagte Hilfe. Dass er Helnrlch VII.

gegen Robert geholfen, kommt nlcht in Betracht, denn der
Kalser ist der Herr der Welt. Jayme soll Im Fruhjahr helfen
und den Katalanen verbieten, gegen Ihn zu kampfen. Castro

(1313) November 8.

.
. . Pridie recedentes cum stolio nostro de portu Calari-

tano et in Siciliam revertentes processum nostrum illuc usque
habitum in isto nostro itinere significavimus vobis abinde
per literas nostras ') et scripsimus inter alia per easdem, quod,
ubi Deo volente essemus in Siciliam reduces, nostros ad vos
mitteremus [nuncios] principales et informaremus excellentiam
vestram de unoquoque lacius per eosdem. Set quia resisten-
tia temporis ad eundem portum nos in crastinum revocavit
ot adhuc detinet ibi usque ad hodiernum invitos manentes
ibidem, lignum unum armatum habuimus et literas de Sicilia
nobis missas, quibiis significatum fuit nobis, qualiter decem
galee armate et alia diversa vasa piratica per dominum Ro-
bertum illustris regis Caroli clare memorie filium hiis diebus
preteritis misse fuerant in Siciliam ad invasionem et damni-
ficationem nostrorum subditorum fidelium Siculorum, que mari
terraque damna eis, derrobaciones ») et offensas in personis
et rebus plurimas intulerant, quodque alias dictus dominus
Robertus causa veniendi in Siciliam armate seu classis prepa-
ramenta magna ^) molitur, Guelfos Tuscie simul et Lombardie
cum proposito predictam insulam acquirendi, si possit, undi-
que summovendo ac super hoc uno modo et alio fulminando.

a) So Orig. b) raagne Or.

') Vgl. Acta S. 338 f. Nr. 227.
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Offerente se item abhinc nobis alius *) navis opportunitate in

Cataloniam venientis, propter hec, que occurrerint nobis, de

novo non immerito scribendum vobis duximus iterato, quod,

licet fulminationes huiusmodi parum aut nichil nos terreant,

sed speremus cum auxilio Dei, qui nos et negocia nostra dic-

torumque fidelium nostrorum Siculorum protexit et per pieta-

tem eius nostramque communem iustitiam proteget melius in

futurum, huiusmodi minas seu fulminationes evadere cum

houore : tamen pos[t]quam voluntas Dei fuit et est, quod nos

sumus in guerra, presertim cum tanta iustitia, eligimus magis

esse in ea quam illa, qua eramus hactenus, pace, que, consi-

derato suo fine, guerra mortifera nobis natisque nostris et

etiam Siculis verius posset dici. Nec credatis pro tanto, quod

ad guerram ipsam delectationis sue gratia ultro labamur, sed

tantum eius, quam affectamus, vere et perpetue pacis optentu.

Et propterea, frater et domine, de nostra vos reddimus iu-

tentione securos, quod pro defensione nostra et libertate Sicu-

lorum, quorum conditionem vos etiam nullatenus ignoratis,

cum ense in manu proponimus exponere vitam nostram ! Cum
autem de benigna promissione vestra, si bene recolitis, a vobis

fuerimus consecuti, quod, si dictum dominum Robertum pacem

conting-eret nobis infringere guerramque movere iu regnum

nostrum, vestro nos posse et sforcio iuvaretis, et liqueat ipsum

pacem violasse predictam, mittendo in Siciliam predictas galeas

et vasa alia coutra nos et nostros subditos, ut prefertur, nec

possit ex adverso nobis oppoui de iure, quod et nos viola-

verimus ipsam pacem ex ipso, quod in Calabriam transivimus,

Regium habuimus eiusque circumpositam regionem, quoniam,

quicquid uos fecimus, de mandato imperatoris et pro ipso

imperatore fecimus, requisicioni cuius et iussis tenebamur

secundum divinam caritatem et iustitiam obedire etiam cou-

dicione pacis eiusdem et vinculo sacramenti, quo tenebamur

astricti, aliquatenus non obstaute, pro eo, quod in quolibet

sacramento excluditur caritas Dei et iutelligitur potestas

superioris excepta \). Nec etiam in crimen potest nobis seu

culpam ascribi, si ante transitum uostrum in Calabriam nos

a) modus zu erganzen?

') Ob hier der Hauptsatz fehlt oder erst der Satz unten bei im-

ploramus eudet?
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eum specialiter non duximus diffidandum, quia, qui per im-

peratorem Romanorum, qui dominus est mundi et caput gen-

tium in temporalibus, cuique reges et principes mundi subsunt

de iure, est sententialiter diffidatus, potissime sicut proditor

Romani imperii, hostis rei publice omnique honore et digni-

tate privatus est et habetur a singulis specialiter diffidatus,

prout de hiis omnibus iurisperiti et sapieutes omnes, quos

consuluimus exinde deliberatione super hoc habita diligenti

ac inspectis nichilomiuus per eosdem formis et tenoribus tam

videlicet late per imperatorem contra dictum dominum Rober-

tum sententie quam requisicionis imperialis facte nobis de

inovendo guerram eidem domino Roberto et etiam pacis inite

iuter nos et eum multinioda disceptacione discussis. Dede-

runt nobis cognoscere et suas rationes in scriptis etiam tra-

dideruut. De quibus rationibus, cum iam miseramus ipsas

vobis, latius excellentiam vestram credimus informatam^).

Cum etiam alias vos habeamus iu fratrem, patrem et dominum,

in quo post. Deum nostra nostrorumque fidelium Siculorum

spes tota consistit, cum sine vestro favore nil posse glorie-

nuir . . . imploramus atque ideo regalem clementiam vest-

ram interioribus cordis afFectibus deprecamur, quatenus amoris

eius instinctu, quo tanquam de eodem utero editi eodemque

semine geniti ad iddem natura connectimur, ac nostre con-

templacione iusticie, quam vos non credimus ignorare, foven-

do tuendoque rem nostram ut filii super hiis , . . salubre

remedium apponatis, iuvando nos, si placet, in vere futuro

de aliquibus galeis vestris armatis ac equitum et peditum

comitiva in toto vel in parte nostris ad vestrum libitum cum
expensis. Ac scribendo alias et cito(?) per illum modum,

quem viderit vestra circnmspecta fraternitas convenire, sub-

ditis et naturalibus vestris in Tuscorum et dicti domini

Roberti stipendiis militantibns, qnod contra nos et specialiter

in reguo nostro Sicilie non erigant arma nec dimicent quo-

quomodo imperium, cui et . . . Deo, mundo et hominibus nos-

ceretur, si, qui filium et fratrem regis Aragonie et comitis

Barchinone *) potius debereut defendere, ad exheredationem

ipsius et Sicnlornm fidelium suorum offensionem arma gererent

a) Barcliilone.

) Vgl. Acta Nr. 225.
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et pngnarent. Dat. in porta Castelli de Castro snb sigillo

nostro secreto VIII. Novembris XII. indiccionis.

CRD 10216. Or. Pap. Ssp. Mit Lochern.

117. Konig Friedrich an Jayme II.: Landung in Trapani. In

Palermo stiess Bernard de Sarriano mit Schiffen und Truppen

zu ihm, was wohl auf Befehi Jaymes geschehen ist. Bernard

will zum Versuche einer Aussohnung zu Konig Robert.

Wahrend er auf Befehl Heinrichs Vll. einige Orte in Cala-

brien besetzt, aber nach seiner Heimkehr nichts getan hat,

hat Konig Robert 13 Schiffe zum ^ngriff bis nach Lipari

bereits gesandt, Bittet um Hilfe- Paiermo 1313 Dezember 29.

. . . [Cum] *) . . . pridie de partibns Tuscie, ad quas in sub-

sidium incliti domini Henrici bone memorie Romanorum im-

peratoris semper augusti, cum quo, ut noscis, Deo volente

contraxeramus parentelam et unionem sub certis forma et

modo copulaveramus ad invicem, versus Siciliam nostros

maturaremus accessus, die dominico undecimo mensis Novem-

bris nuper elapsi duodecime indiccionis presentis portum terre

Trapani cum gente nostra et extolio, cuin quibus ad partes

illas accesseramus, ut fertur, incolumes preter obstaculum ali-

quod applicuimus Deo duce. Ubi morantibus nobis per dies

aliquos pro refriscamento et intermissione laborum, quos gens

nostra in viagio predicto pertulerat, nobilis Bernardus de

Sarriano miles cum certo uumero galearum nec non equituni

et peditum, quod non absque vestri provisione, licencia et

mandato processisse credimus, in nostrum servicium Panor-

mum applicuit. Ubi habita per eum, ut licuit, informacione

plenaria de innata benivolencia et amore, quos erga nos geritis,

de quo Deo et vobis referimus grates, quas possumus, eius-

dem Bernardi assercio nobis apeniit, quod . . . de dissidio inter

nos et nostrum emulum existente, de qua forsan idem emulus

indigne conqueritur, . . . ad utriusque partis concordiam inter-

poneretis sollercie vestre partes
;
quod gratum satis et accep-

tum gereutes per eundem Bernardum ad dictum emulum nos"

ti-um pro habeuda securitate, quod idem Bernardus loquatur

cum eo . . ., nuucium suum mitti permisimus, ad quem securi-

a) Loch Or.
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tate sequuta dictus Beraardus pro prescripta causa est, ut

predicitur, profecturus *).

Sane cum de maudato serenissimi domini imperatoris

predicti, cui occasionibus prenotatis deficere non poteramus

in aliquo vel deesse, contra terras et gentem dicti emuli

exercitum nostrum direximus, terras et villas cepimus, ac

quo[t] de gente sua nostro se submitti voluerit (?) dominio,

gratanter recepimus: in aliquo excessisse non credimus, non

pensantes guerram movere pro guerra, set quia nemo nisi

victor bellum pro pace mutavit ^), de mandato dicti domini

imperatoris, cuius iussionibus omnino nos oportuit obedire,

guerram pro finali et inviolabili pace movimus, ut est dictum.

Et licet post redditum nostrum de predictis partibus Tuscie

in Siciliam nichil innovaremus de guerra, nulli ad exercen-

dum piraticam contra subditos dicti nostri emuli licenciam

concedentes, nisi tantum, quod quasdam terras et loca Cala-

brie, quas iusta et inevitabili causa nostro ceperamus exforcio,

viriliter defendentes, parati semper, prout ad publicam devenit

noticiam, si ob premissam causam contra aliquos in aliquo

noxii videremur, stare exinde iudicio iudicis competentis

:

dictus noster inimicus et emulus ad invasionem nostrorum

fidelium gentem suam cum galeis tredecim armatis infra men-

sem Decembris dicte duodecime indiccionis hostiliter et im-

mediate transmisit, que usque insulam nostram Lipari ad

invasionem nostrorum fidelium in minoracionem et cedium

nostri dominii accesserunt. Cum igitur causam utriusque

partis et conscienciam agnoscatis ac in parte, qua degimus,

secundum Deum et veritatem non minus vestrum quam nos-